
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020500047

47

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

I, II e III da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e as demais vantagens inerentes ao cargo
efetivo. Processo nº. 25245.002415/2019-94.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.200, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE / MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 120, publicada no Diário Oficial da União n° 14, de 21 de janeiro de 2020, Seção 1, página
49, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar afastamento do país de MARIA FERNANDA RIOS GRASSI, Pesquisadora
em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Muniz, SIAPE nº 02872730, com a finalidade de
participar de treinamento no Centro de Imunologia Celular de Doenças Infecciosas (CIMI),
no hospital Pitté-Salêtrieie, com o objetivo de obter conhecimento em métodos avançados
de avaliação de subpopulações celulares com ferramentas de avaliação extensiva
(Citometria de Massa), em Paris, França, no período de 05/02/2020 a 15/04/2020, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000005/2020-68).

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA Nº 102, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeada na forma da
Portaria MS Nº 139 de 22/01/2020, publicada no DOU/Nº 16, de 23/01/2020, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora ANA CRISTINA SIMÕES
CAMPOS, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, SIAPE 0.652.069, Classe "S", Padrão
"III", Nível Intermediário, lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo
com o art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto
no parágrafo único da citada Emenda, combinado com o § 1º do art. 3º da EC 103/2019,
com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais vantagens
a que fizer jus (Processo Sei: 33433.000563/2019-85).

SELENE MARIA RENDEIRO BEZERRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
PORTARIA Nº 50, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a CECÍLIA
FERREIRA DA SILVA BORGES, matrícula SIAPE nº 1204623, ocupante do cargo de
Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional 103/2019 (Processo n.º
25410.021338/2019-12).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 64, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portari a / CG R H / M S
nº 1.041 de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LÚCIA CRISTINA
DANTAS SHPIELMAN, matrícula SIAPE nº 241890, ocupante do cargo de Assistente em C&T
, NI, Classe R, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o Art. 3º da Emenda
Constitucional 103/2019. (Processo n.º 25410.001228/2020-78).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 66, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portari a / CG R H / M S
nº 1.041 de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a OSMAR LUIZ
PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 1205865, ocupante do cargo de Assistente em C&T , NI, Classe
R, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional
103/2019. (Processo n.º 25410.000329/2020-21).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 69, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, no
uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de 30/10/2009,
publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia a FLAVIO NOVAES DE SANTANA, cônjuge, derivada dos
proventos da ex-servidora aposentada LETICIA LOPES DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 627539,
NS, classe H, padrão III, a partir de 09/01/2020, com fundamento no art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, e no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, observado o disposto no art.
24 da Emenda Constitucional nº 103/2019 (processo nº 25410.001749/2020-25).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério do Turismo

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 46-E, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar RAFAEL SETUBAL ARANTES, matrícula SIAPE nº 1355052, do
cargo comissionado de Coordenador de Licitações e Compras, código CCT V, da Gerência
de Administração desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 47-E, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear VALMIR CORREIA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1556822, no
cargo comissionado de Coordenador de Licitações e Compras, código CCT V, da Gerência
de Administração desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 48-E, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear FLAVIO CASTRO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1857208, no
cargo comissionado de Coordenador de Gestão de Contratos, código CCT V, da Gerência de
Administração desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 60-E, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17:

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;
CONSIDERANDO a lista de substituição designada pelo Decreto de 31 de janeiro

de 2020, publicada na Edição do Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, Seção
2 - Extra, página 1; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01416.010339/2019-13, resolve:
Art. 1º Convocar VINICIUS CLAY ARAUJO GOMES, matrícula SIAPE nº 1550110,

para exercer o encargo de Substituto de Diretor, na vaga decorrente da vacância da
Senhora Debora Regina Ivanov Gomes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 61-E, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17:

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;
CONSIDERANDO a lista de substituição designada pelo Decreto de 31 de janeiro

de 2020, publicada na Edição do Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, Seção
2 - Extra, página 1; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01416.010339/2019-13, resolve:
Art. 1º Convocar EDILASIO SANTANA BARRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº

1137176, para exercer o encargo de Substituto de Diretor, na vaga decorrente da vacância
do Senhor Christian de Castro Oliveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 53, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS- IBRAM, em
conformidade com o disposto na Portaria nº 32, de 4 de junho de 2009, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, resolve:

Art. 1º Delegar a competência de Ordenadora de Despesas Substituta à
servidora Vânia Drummond Bonelli, matrícula Siape nº 222174, conforme o Art. 1º da
Portaria nº 324, de 4 de agosto de 2016, da Unidade Museológica I, no Museu Histórico
Nacional, Unidade Gestora nº 343016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL

PORTARIA Nº 54, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS- IBRAM, em
conformidade com o disposto na Portaria nº 32, de 4 de junho de 2009, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, resolve:

Art. 1º Delegar a competência de Ordenação de Despesas à servidora Vera
Lucia Mangas da Silva, matrícula Siape 0223318, como titular, e à servidora Carolina
Pontim, Siape 1846559, como suplente, conforme o Art. 1º da Portaria nº 324, de 4 de
agosto de 2016, do Escritório de Representação Regional Ibram Rio de Janeiro/RJ, Unidade
Gestora nº 423033.

Art. 2º Revoga-se as disposições anteriores.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 89, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, da Portaria nº 356 de 27 de novembro
de 2019, publicada no DOU de 28 de novembro de 2019 e considerando o processo
SEI n° 01500.000189/2020-14, resolve:

Exonerar a pedido, a contar de 21 de janeiro de 2020, a servidora BEATRIZ
RAMOS DA COSTA, CPF n° 092.513.807-08, do cargo de Técnico I, Classe "A", Padrão
I, código de vaga 94699, e declarar vago o referido cargo, com amparo legal no Artigo
34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Tatiana
Realce

Tatiana
Realce

Tatiana
Realce


